
42 DIÁRIO OFICIAL Nº 33275 Quarta-feira, 21 DE DEZEMBRO DE 2016

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
TERMO ADITIVO Nº: 1º

Nº DE CONTRATO: 011/2015
DATA DE ASSINATURA: 29.09.2016
VIGÊNCIA: 30.09.2016 a 29.10.2016
JUSTIFICATIVA: prorrogação de prazo para atender demanda da 
CODEC
CONTRATADO: ALINE GOMES DA COSTA 66118204268 - CNPJ: 
22.323.759/0001-48;
ENDEREÇO : Belém do Pará, sito a Rua Major Lamarão, n° 2031 
CEP: 66.115-690, Bairro: Val-de-Cães;
TELEFONE: 91- 99110-4745
ORDENADOR: Olavo Rogério Bastos das Neves.
 

Protocolo: 132250

.

.

INSTITUTO DE METROLOGIA DO 
ESTADO DO PARÁ

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 228/2016 - GAB/IMETROPARÁ, 16 DE 
DEZEMBRO DE 2016

Dispõe sobre férias de Servidor.
O Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará - 
IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais, com fundamento 
no art. 13 da Lei Estadual nº 7.136/2008 e de acordo com e de 
acordo com o Decreto publicado no DOE n° 32.995 de 20 de 
outubro de 2015 e;
CONSIDERANDO o art. 74 da Lei nº 5.810/94, que dispõe 
sobre a concessão de férias aos Servidores Públicos Estaduais;
CONSIDERANDO a PORTARIA nº 063/2016, GAB/IMETROPARÁ 
de 18 de abril de 2016;
CONSIDERANDO a PORTARIA nº 074/2016, GAB/IMETROPARÁ 
de 04 de maio de 2016;
RESOLVE:
Art. 1º – Conceder o gozo residual de férias a servidora Sinamor 
do Amaral Navarro, matrícula nº 0356, de 28/11 à 12/12/2016, 
referente ao período aquisitivo 2015/2016.
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, 
retroagindo seus efeitos a contar de 28/11/2016,
Art. 3º - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 16 de dezembro de 2016.
Jorge Otávio Bahia de Rezende
Presidente

Protocolo: 132036

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS

.

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA
PORTARIA Nº. 862/2016, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2016.

PUBLICADA NO DOE Nº. 33.275, DE 20/12/2016.
Onde se lê: Convênio nº. 094/2016
Leia-se:       Contrato   nº. 094/2016

Protocolo: 132152

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TAC Nº 055/2016 – CP 30/2015
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
ETEC – Empresa Técnica Ltda – CNPJ 05.856.869/0001-56
Objeto: Pavimentação asfáltica de vias urbanas com CBUQ, na 
Região Integrada do Tocantins/PA.
Justifi cativa: Replanilhamento de serviços.
Data da Assinatura: 15/12/2016
Ordenador Responsável: Ruy Klautau de Mendonça

 Protocolo: 131894

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA
CONCORRÊNCIA PÚBLICA N° 012/2016 – CPL/SEDOP

Objeto: Contratação de Empresa de Engenharia para execução 
de Serviços Complementares da Obra do Centro de Convenções, 
no município de Marabá/PA.
Data de abertura: 20 de Janeiro de 2017.
Horário: 10h00min (Dez horas).
Natureza: 449051
Fonte: 0101 (Estadual), 0130 (Federal), 0330 (Federal).
Funcional Programática: 69101. 23.695.1438.8381
Local: Sede da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano 
e Obras Públicas – SEDOP, localizada na Trav. Chaco, nº 2158, 
Bairro Marco, CEP: 66.093.-542. Belém/PA.
Edital: Disponível na sala de licitação da SEDOP, no horário de 
08:00 às 14:00, através de meio digital (CD/PENDRIVE) e no 
site da SEDOP.
Belém-PA, 20 de Dezembro de 2016.
Nicolas Augustus André Nazareth
Presidente da Comissão Permanente de Licitação
Ruy Klautau de Mendonça
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo: 131959

.

.

COMPANHIA DE SANEAMENTO
DO PARÁ

.

CONTRATO
.

CONTRATO DE CESSÃO DE USO Nº 62/2016
Objeto: O presente instrumento tem por objeto a cessão 
de uso não onerosa de 04 (quatro) imóveis da CEDENTE ao 
CESSIONÁRIO, localizados na Área de Proteção Ambiental da 
Região Metropolitana de Belém – APA, sito na Av. João Paulo II 
c/ Rua do Utinga, s/n, CEP: 66610/010, bairro Curió - Utinga, 
Belém-PA, com as seguintes características: O primeiro prédio 
(Galpão Ação Metrópole), construção térrea em madeira, 
medindo de frente e fundos 18,60 m, lateral direita e esquerda 
medindo 33,75 com área total de 627,75 m²; O segundo prédio 
(guarita de vigilância) construção térrea em alvenaria medindo 
de frente 18,35 m, fundos 8,48 m, com área de 155,61 m²; 
O terceiro prédio (guarita água mineral) medindo de frente e 
fundos 4,34 m, e lateral direita e esquerda medindo 6,35 m, 
com área de 27,56 m²; O quarto prédio antigo DIAP/SEMA, 
construído em alvenaria, medindo de frente 28,02 m, fundos 
28,31 m, lateral direita é constituído de cinco linhas onde a 1ª 
mede 8,53m, 2ª mede 3,86m, 3ª mede 4,97m, 4ª mede 4,08 e 
a 5ª mede 31,80m; lateral esquerda de nove linhas onde a 1ª 
mede 4,19 m, 2ª mede 1,02m, 3ª mede 2,36m, 4ª mede 1,02m, 
5ª mede 1,76 m, 6ª mede 3,85 m, 7ª mede 5,00 m, 8ª mede 
4,07 m e a 9ª mede 31,90 m, perímetro 163,84m, com área de 
1.237,02 m².
Prazo de Vigência: 60 (sessenta) meses, contados da data da 
assinatura do presente instrumento.
Data da Assinatura: 16/12/2016.
Contratada: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL E 
DA BIODIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ.
Ordenador: Luciano Lopes Dias.

Protocolo: 131862

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

7° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 75/2012.
Objeto: Prorrogação de prazo de vigência contratual por mais 
03 (três) meses, a contar de 10.12.2016 encerrando em 
09.03.2017.
Data da Assinatura: 09/12/2016.
Classifi cação dos objetos: Outros.
Contratada: CONSAN ENGENHARIA LTDA.
Ordenador: Luciano Lopes Dias.

Protocolo: 131865
15° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 85/2009.

Objeto: Prorrogação do prazo de vigência contratual por mais 
03 (três) meses, a contar de 13.12.2016, encerrando em 
12.03.2017.
Data da Assinatura: 09/12/2016.
Classifi cação dos objetos: Outros.
Contratada: CONSÓRCIO SANENG-CONSAN.
Ordenador: Luciano Lopes Dias.

Protocolo: 131867

5° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 128/2012.
Objeto: Prorrogação do prazo contratual por mais 12 (doze) 
meses, a contar de 15.12.2016, encerrando em 14.12.2017; 
Renuncia ao reajuste de preço referente ao período de 
Dezembro/2015 a Novembro/2016, conforme previsão contida 
na Cláusula Sétima do contrato em epigrafe, em atendimento 
aos termos do art. 14, do Decreto Estadual n° 1.513, de 30 de 
março de 2016.
Data da Assinatura: 14/12/2016.
Classifi cação dos objetos: Outros.
Contratada: IMBIL INDÚSTRIA E MANUTENÇÃO DE BOMBAS ITA 
LTDA.
Ordenador: Luciano Lopes Dias.

Protocolo: 131994

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 007/2016-CPL/COSANPA

OBJETO: Contratação de Empresa de Engenharia para execução 
de serviços de retirada de vazamentos tanto no período diurno 
como noturno com fornecimento de mão de obra e materiais, 
inclusive hidráulico na rede de distribuição e ramais prediais 
do sistema distribuidor de água e coletor de esgoto sanitário 
da COSANPA, situados nas vias públicas das cidades de 
Belém, Ananindeua e Marituba no Estado do Pará, bem como 
a recomposição de pavimento atingido, conforme Termo 
de Referência nº DO/013/2016 (Anexo I), e anexos, partes 
integrantes e indivisíveis deste Instrumento Convocatório
DATA DE ABERTURA: 23 de janeiro de 2017. 
HORÁRIO: 10:00 ( dez) horas.
FONTES DE RECURSOS:
BELÉM:
UNSUL: 41.52456.7220 – 20000.5641 – 40-322172.
UNNORTE: 41.52456.7220 – 20000.5643 – 40-322172.
UNAM: 41.52456.7220 – 20000.5646 – 40-322172.
ANANINDEUA: 
UNBR: 41.52456.7220 – 20300.5342 – 40-322172.
MARITUBA:
UNBR: 41.52456.7220 – 20400.5343 – 40-322172.  
Local: na sede da Companhia de Saneamento do Pará – 
COSANPA, localizada na Av. Magalhães Barata, nº 1201, bairro 
São Brás, CEP 66060-901, Belém-PA.
1.O Edital e seus anexos estão disponíveis, no site da 
Companhia de Saneamento do Pará  COSANPA (www.cosanpa.
pa.gov.br), ou ainda junto a comissão de licitação, no horário 
de 08:00 às 12:00h e de 14:00 às 17:00h.
Belém/PA, 20 de dezembro de 2016.
Ana Beatriz de Souza Oliveira
Presidente da Comissão Permanente de Licitação
Fernando José da Costa Martins
Presidente da Companhia de Saneamento do Pará- Em Exercício

Protocolo: 131938
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE INDENIZAÇÃO DO CONTRATO N° 37/2015.
Objeto: Este Termo tem por objetivo indenizar a empresa 
UNIMALHAS – UNIFORMES INDUSTRIAIS E MALHARIAS LTD- ME, 
no valor de R$ 44.660,92 (quarenta e quatro mil e seiscentos 
e sessenta reais e noventa e dois centavos), referentes ao 
fornecimento de uniformes à COSANPA, conforme consta na 
Nota Fiscal nº 933 série 001 de 18/01/2016, cujo pagamento 
não foi realizado à época, devido o Termo Aditivo prorrogando o 
prazo do contrato nº 37/2015 não ter sido aprovado.
Data da Assinatura: 16/12/2016.
Classifi cação dos objetos: Outros.
Contratada: UNIMALHA – UNIFORMES INDUSTRIAIS E 
MALHARIAS LTDA - ME.
Ordenador: Luciano Lopes Dias.

Protocolo: 131864
AVISO DE RETIFICAÇÃO DE EDITAL
CONCORRÊNCIA PÚBLICA N° 004/2016 – CPL/COSANPA
Objeto: Contratação de empresa de Engenharia para execução 
de obras e serviços, incluindo a elaboração dos projetos 
executivos complementares e o fornecimento de materiais e 
equipamentos, para a ampliação do sistema de abastecimento 
de Água do Conjunto Residencial BEIJA-FLOR Município de 
Marituba, Estado do Pará. Conforme Termo de Referência nº 
06/2016-USOS (Anexo I), e anexos, que são partes integrantes 
e indivisíveis deste instrumento convocatório.

ANEXO 01 – TERMO DE REFERÊNCIA- ALTERAÇÃO:
13.2.  A qualifi cação técnica do Licitante :
Onde se lê: Execução de Reservatório Elevado em concreto 
armado com capacidade mínima de 500m³.
Leia-se: Execução de Reservatório Elevado em concreto armado 
com capacidade mínima de 250m³.
INCLUSÃO: Recomposição manual de pavimentação asfáltica 


